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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

Γραμματέας ΚΟ ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 
   Βουλευτής Ν. Κέρκυρας 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ  

 

-τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

-τον Υπουργό Δικαιοσύνης 

 

Θέμα: Επιτακτική ανάγκη διενέργειας άμεσων & έκτακτων ελέγχων στον Δήμο Ζακύνθου 

 

Το τελευταίο διάστημα πληθαίνουν οι αναφορές, οι δημόσιες καταγγελίες και τα τεκμηριωμένα ερωτήματα 

σχετικά με τη διαχείριση των οικονομικών στον Δήμο Ζακύνθου και τη ΔΕΥΑΖ. Πέραν των εύλογων 

κοινωνικών και πολιτικών ενστάσεων, υπάρχουν ζητήματα που αναφέρονται άμεσα στη διαφάνεια και τη 

χρηστή διοίκηση. 

 

Συγκεκριμένα: 

 

Ο Δήμος Ζακύνθου έχει δαπανήσει ποσά της τάξης των 900.000€ για επισκευές παλαιών απορριμματοφόρων, 

χωρίς προμήθεια νέου εξοπλισμού, με αμφισβητούμενη ανταποδοτικότητα. 

 

Έχουν εκδοθεί διπλά εντάλματα μετακινήσεων για υπηρεσιακά ταξίδια του Δημάρχου, που αποσύρθηκαν άρον-

άρον μετά από πολιτική πίεση. 

 

Κατατίθενται καταγγελίες για εικονικές ή υπερβολικές χρεώσεις ωρών εργασίας σε συμβάντα πυρκαγιάς, με 

συμμετοχή εργολάβων φιλικών προσκείμενων στη Δημοτική Αρχή. 

 

Υπηρεσιακοί παράγοντες έχουν εγγράφως ζητήσει περιορισμό των δαπανών λόγω κινδύνου εκτροχιασμού των 

οικονομικών. 

 

Τα δημοτικά τέλη έχουν αυξηθεί κατά 110%, χωρίς ουσιαστική βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, ούτε 

εφαρμογή βασικών κανονισμών όπως ο Κανονισμός Καθαριότητας. 

 

Παράλληλα, δημοσιεύματα αναφέρουν  ότι  διακυβεύονται σημαντικά  η ουδετερότητα και η 

αποτελεσματικότητα των εποπτικών αρχών εξαιτίας της πολιτικής κομματικής προέλευσης του νυν Δημάρχου, 

ο οποίος θεωρείται πολιτικά προστατευόμενος από τον νυν Κυβερνητικό Βουλευτή. 

 

Επειδή, είναι χρέος της Πολιτείας να διασφαλίζει την διαφάνεια και την χρηστή διοίκηση 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή, είναι ευθύνη όλων μας- μετά δε και τα πρόσφατα ευρήματα γύρω από το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ- να 

μεριμνούμε, να νομοθετούμε και να δρούμε με πρώτιστο γνώμονα την διασφάλιση και την προστασία του 

δημόσιου χρήματος  

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Εσωτερικών να ζητήσει έκτακτο διαχειριστικό και οικονομικό έλεγχο στον Δήμο 

Ζακύνθου και τη ΔΕΥΑΖ για την περίοδο 2024–2025. 

 

 

2. Έχει κινητοποιηθεί η Εθνική Αρχή Διαφάνειας ή άλλος ελεγκτικός μηχανισμός για τη διερεύνηση των 

καταγγελιών, και σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι σχετικές διαδικασίες; 

 

 

3. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Πολιτεία, ώστε να διασφαλιστεί η χρηστή διοίκηση και η ορθή χρήση του 

δημόσιου χρήματος, χωρίς πολιτικές παρεμβάσεις ή συγκάλυψη; 

 

 

4. Θα δημοσιοποιηθούν τα πλήρη στοιχεία σχετικά με τις αποφάσεις δαπανών, τις προγραμματικές συμβάσεις 

και τα εντάλματα πληρωμής που έχουν εκδοθεί από τον Δήμο και τη ΔΕΥΑΖ; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

 

Παναγιώτης Δουδωνής 

 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

 

 

 




